
 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

Struttura 

Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Valorizzazione 

del Patrimonio Culturale – Area Cultura 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n° 36/2023, mediante 

consultazione di preventivo sul Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio 

(S.TEL.LA), all’operatore economico TERRA MIA di Lisa Tibaldi Grassi, di un 

servizio a consumo di laboratori artigianali, in occasione delle manifestazioni di 

Toronto, Los Angeles, Melbourne e New York, nell’ambito del progetto “Il Turismo 

delle Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia 

post Covid-19”. 

COD.COMMESSA: TURISMO24 

IMPORTO: euro 20.000,00 (ventimila/00) oltre I.V.A.  

COFINANZIATO: no –  

CIG: B21786E5F6  

RUP: Dott.ssa Valentina Cernicchia 

 

Premesse: 

 
Il Responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa Valentina Cernicchia, nominato con Determinazione 

dirigenziale prot. LAZIOcrea n. 421 del 03.06.2024: 

- VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e 

sponsorizzazioni, approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet 

aziendale in allegato al Modello di Organizzazione e Gestione ex D.lgs. n. 231/2001; 

- VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

- VISTO l’art.15 comma 1 del sopracitato D.lgs. 36/2023 che dispone che “Nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 

unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

- VISTO l’allegato I.2 “Attività del RUP” del sopracitato D.lgs. 36/2023; 

- VISTO l’art. 225 del sopracitato D.lgs. 36/2023; 

- VISTO l’art. 226, comma 2, del sopracitato D.lgs. 36/2023; 



 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

- PRESO ATTO che il MiC, quale Amministrazione titolare di interventi del PNRR e il Ministero 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale - Direzione Generale per gli Italiani 

all’Estero e le Politiche Migratorie, quale Amministrazione attuatrice, in data 10 febbraio 

2022, hanno concluso un accordo, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Il 

Turismo delle Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia 

post Covid-19” (di seguito anche “Il Progetto”);  

- PRESO ATTO che nel quadro del Progetto, il MAECI, per mezzo della Direzione Generale 

per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie ha organizzato una campagna promozionale 

all’estero in occasione del “2024 – Anno delle radici italiane nel mondo”, la quale include la 

partecipazione ad alcuni tra i principali eventi di richiamo per le comunità italiane e italo 

discendenti all’estero;  

- PRESO ATTO che il MAECI per mezzo della Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e 

le Politiche Migratorie ha proposto il Calendario degli eventi “Turismo delle Radici” che si 

svolgeranno all’estero nel corso del 2024, che può essere soggetto a modifiche e integrazioni 

nel corso dell’anno e al quale calendario la Regione Lazio fa riferimento per la 

programmazione della propria partecipazione; 

- RITENUTO quindi opportuno partecipare ad alcune delle iniziative e alle manifestazioni 

turistiche all’estero proposte dal MAECI per mezzo della Direzione Generale per gli Italiani 

all’Estero e le Politiche Migratorie relativamente al 2024, nello specifico alle manifestazioni 

di seguito riportate:  

STATO CITTÀ EVENTO DATA/PERIODO 

Canada Toronto CHIN Picnic a Little Italy 14/16 Giugno 

USA Los Angeles LA Times Night Market Settembre 

USA New York Columbus Day Parade 11/14 Ottobre 

Australia Melbourne Melbourne Italian Festa 5/6 Ottobre 

 
- CONSIDERATO che la Regione Lazio intende promuovere il settore del turismo delle radici, 

sia a livello nazionale che internazionale, garantendo la propria partecipazione agli eventi 

all’estero e a quelli nazionali di promozione del Progetto “Il Turismo delle Radici - Una 

Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia post Covid-19” organizzati 

nel corso del 2024 e fino alla conclusione dello stesso prevista per il 28 febbraio 2025;  

- RITENUTO che la collaborazione tra Regione Lazio e MAECI - Direzione Generale per gli 

Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie è sinergica e valida per la definizione degli indirizzi 



 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

strategici da attuare nel settore Turismo delle Radici a livello Regionale, Nazionale ed 

Internazionale e che al fine di incentivare la domanda risulta essenziale supportare l’offerta 

attraverso la pianificazione di un programma di miglioramento dell’accoglienza regionale che 

sia specifico per i turisti delle radici, migliorando lo standard di qualità delle destinazioni, la 

facilitazione dell’incontro tra domanda ed offerta ed agevolando il dialogo tra tutti gli attori 

coinvolti nel settore pubblico/privato;  

- RITENUTO di garantire la partecipazione della Regione Lazio agli eventi internazionali, 

proposti dal MAECI - Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie, 

mediante la pianificazione di un programma di iniziative volto a promuovere la presenza del 

turismo laziale delle radici a livello nazionale ed internazionale;  

- RITENUTO pertanto di proporre le seguenti iniziative di promozione territoriale del Lazio:  

• rappresentare il Lazio attraverso la Lirica e nello specifico attraverso la rappresentazione 

della “Tosca” Opera di Giacomo Puccini ambientata a Roma (la pratica del canto lirico è 

entrata a far parte della lista Rappresentativa del Patrimonio Culturale Immateriale 

Unesco a dicembre 2023 ed è la pratica che rappresenta al meglio l'Italia in tutto il 

mondo);  

• organizzare laboratori artigianali della tradizione e tipicità del Lazio;  

• promuovere esibizioni di gruppi folkloristici laziali. 

- VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 23.05.2024, con cui si dispone di: 

• approvare lo schema di Lettera d’Intenti tra Regione Lazio e il Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale per la promozione del progetto PNRR “Il Turismo 

delle Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia post 

Covid-19”, allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

• destinare per la realizzazione delle iniziative di promozione territoriale di cui al progetto 

“Il Turismo delle Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo 

nell’Italia post Covid-19”, l’importo di € 250.000,00 che trova copertura sul Capitolo di 

spesa U0000C17110, “Armo - Piano FSC Lazio Delibera CIPE n.38/2020 iniziative per 

l'attrattività turistica del territorio regionale § Organizzazione Eventi, Pubblicità E Servizi 

Per Trasferta”, missione 07 – programma 02, piano dei conti 1.03.02.02.000, Es. 

Fin.2024;  



 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

• avvalersi di LAZIOcrea S.p.A. per la gestione delle attività connesse alla realizzazione 

del suddetto programma di promozione territoriale e di trasferire alla stessa le risorse 

necessarie alla copertura degli oneri per l’attuazione delle attività inerenti alla 

partecipazione della Regione Lazio a tutti gli eventi “Turismo delle Radici” organizzati dal 

MAECI - Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie che si 

svolgeranno all’estero nel corso del 2024; 

- PRESO ATTO che la Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 

Audiovisivo, Sport, con nota prot. n. 701053 del 29.05.2024 (acquisita al Registro Ufficiale 

LAZIOcrea con il n. 8587 del 29.05.2024) ha quindi richiesto alla LAZIOcrea S.p.A. la 

trasmissione di un Activity plan per l’organizzazione della partecipazione della Regione Lazio 

alle manifestazioni internazionali, volte alla promozione del settore Turismo delle Radici; 

- PRESO ATTO che la LAZIOcrea S.p.A. ha quindi trasmesso, con nota prot. n. 8725 del 

31.05.2024 un piano delle attività e dei costi in relazione alle manifestazioni internazionali in 

programma; 

- PRESO ATTO che, la Regione Lazio, con Determinazione n. G07661 del 11/06/2024 del 

06/2024, ha determinato di: 

• di partecipare alle iniziative di promozione territoriale di cui al progetto “Il Turismo delle 

Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia post 

Covid-19”, in collaborazione con il MAECI - Direzione Generale per gli Italiani all’Estero 

e le Politiche Migratorie; 

• di affidare alla Società LAZIOcrea S.p.A. la gestione delle attività connesse alla 

realizzazione del suddetto programma di promozione territoriale e di trasferire alla 

stessa le risorse necessarie alla copertura degli oneri per l’attuazione delle attività 

inerenti alla partecipazione della Regione Lazio agli eventi “Turismo delle Radici” 

organizzati dal MAECI - Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche 

Migratorie che si svolgeranno all’estero nel corso del 2024;  

• di approvare il Piano Operativo delle attività, trasmesso dalla Società LAZIOcrea S.p.A., 

di cui all’Allegato, che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di perfezionare la prenotazione n. 49568/2024 per l’importo complessivo di € 

247.000,00, nell’ambito del PSC Lazio, Sezione Speciale 1, codice SIGEM FESR 

A0461P0001 – Promozione e valorizzazione del Claim Lazio”, in favore di LAZIOcrea 

S.p.A (cod. cred. 164838) sul capitolo U0000C17110 - Piano FSC Lazio delibera CIPE 



 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

n. 38/2020 – Iniziative per l’attrattività turistica del territorio regionale § Organizzazione 

Eventi, Pubblicità E Servizi Per Trasferta”” - missione 07 - programma 02 – piano dei 

conti 1.03.02.02.000 - esercizio finanziario 2024; 

- CONSIDERATO che, ai fini della realizzazione del progetto, si è reso necessario procedere 

nei modi di legge all’esperimento della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. n. 36/2023 mediante consultazione di preventivo sul Sistema TELematico Acquisti 

Regione Lazio (S.TEL.LA), per l’affidamento di un servizio a consumo di laboratori artigianali, 

in occasione delle manifestazioni di Toronto, Los Angeles, Melbourne e New York, che dia 

risalto alle abilità e alle tecniche tramandate di generazione in generazione e che promuova 

la ricca eredità artigianale del Lazio, favorendo lo scambio culturale e l'apprezzamento delle 

tradizioni locali da parte del pubblico internazionale; 

- CONSIDERATO che, per procedere all’espletamento della procedura di cui sopra, si è 

individuato, tra gli operatori economici registrati sul Sistema TELematico Acquisti Regione 

Lazio (S.TEL.LA) al seguente operatore economico:  

• TERRA MIA di Lisa Tibaldi Grassi con sede legale in Via Garibaldi, 23 04020 Santi 

Cosma e Damiano (Latina) P.IVA IT03006070597; 

- PRESO ATTO che, per l’acquisizione del servizio in oggetto, si è proceduto ad inviare, in 

data 12/06/2024, richiesta di preventivo (Registro di Sistema: PI105521-24) all’operatore 

economico TERRA MIA di Lisa Tibaldi Grassi, ponendo a base d’asta un importo pari a euro 

20.000,00 (ventimila/00) oltre IVA; 

- VISTA l’offerta economica (Registro di Sistema documento: PI105521-24), regolarmente 

pervenuta dall’operatore economico TERRA MIA di Lisa Tibaldi Grassi, per un importo 

complessivo pari a € 20.000,00 (ventimila/00) oltre IVA; 

- CONSIDERATO che, all’esito delle verifiche e delle valutazioni di competenza, l’operatore 

economico di cui al punto precedente, risulta essere in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni, e che pertanto la predetta offerta si è 

ritenuta congrua e rispondente all’esigenza manifestata; 

- VISTA la dichiarazione sostitutiva, resa dall’operatore economico ai sensi degli artt. 46, 47, 

76 del D.P.R. n. 445/2000, avente ad oggetto l’assenza delle cause di esclusione di cui agli 

articoli 94, 95 e segg. del D.lgs. n. 36/2023; 

- CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione in data 21.06.2024 ha approvato il 

modello GE.PRO. e il relativo budget cod. commessa “TURISMO24” di € 247.000,00 I.V.A. 



 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

6 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

incl. (duecentoquarantasettemila/00) per l’attuazione delle attività inerenti alla partecipazione 

della Regione Lazio a tutti gli eventi “Turismo delle Radici” organizzati dal MAECI - Direzione 

Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie che si svolgeranno all’estero nel 

corso del 2024; 

- TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 33158 – Racc. n. 15853 del 06/06/2024 con 

la quale il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al dott. Luca Perozzi, in 

qualità di Direttore Generale, il potere di concludere e firmare impegni contrattuali fino 

all’importo massimo di euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) oltre oneri di legge, per 

singolo incarico; 

- RITENUTO, sentita l’Area Affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della 

presente determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-

amministrativa della procedura di acquisizione individuata; 

PROPONE AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE E AL 

DIRETTORE GENERALE DI DETERMINARE 

 
- l’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n° 36/2023, mediante 

consultazione di preventivo sul Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA), 

all’operatore economico TERRA MIA di Lisa Tibaldi Grassi, di un servizio a consumo di 

laboratori artigianali, in occasione delle manifestazioni di Toronto, Los Angeles, Melbourne e 

New York, nell’ambito del progetto “Il Turismo delle Radici - Una Strategia Integrata per la 

ripresa del settore del Turismo nell’Italia post Covid-19”; 

- l’imputazione del costo del servizio a: 

 

 

 

 

SINTESI ACQUISTO 

Aggiudicatario:  

TERRA MIA di Lisa Tibaldi Grassi  

Via Garibaldi, 23 04020 Santi Cosma e Damiano (Latina)  

P.IVA IT03006070597 

BU_CENTRO DI 

COSTO_ID PROGETTO 
IMPORTO IVA ESCLUSA IVA AL 22% IMPORTO IVA INCLUSA 

CA_SPT_TURISMO24 € 20.000,00 € 4.400,00 € 24.400,00 



 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

7 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 Ordinativi a: 

TERRA MIA di Lisa 

Tibaldi Grassi  

Cod. commessa: 

TURISMO24 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

 Anno 2024 
Anno 

2025 

Anno 

2026 

Anni 

ss. 

 

SERVIZI 

Servizio di laboratori 

artigianali 

G07661 del 

11/06/2024 
€ 20.000,00 - - - 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE 
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani 

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO  

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI 
LEGALI, GARE E ACQUISTI a.i. 

Andrea Spadetta  

 
 

RESPONSABILE UNICO PROGETTO 
(RUP) 

Valentina Cernicchia  

RESPONSABILE DIVISIONE 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE 

Roberto Raffi  



 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

8 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

 

DIRETTORE DIREZIONE SVILUPPO E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

Giuseppe Tota  


		2024-07-04T09:28:02+0000
	URBANI PAOLO


		2024-07-05T07:18:13+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-07-05T08:30:23+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-07-05T08:38:04+0000
	CERNICCHIA VALENTINA


		2024-07-05T09:40:52+0000
	RAFFI ROBERTO


		2024-07-05T10:41:12+0000
	TOTA GIUSEPPE




